
Postavení a prosperita rodin jsou
nejdůležitějším tématem národní strategie,
říká maďarská prezidentka Nováková
- CZ24 News | 12. října 2022

MAĎARSKO: Katalin Nováková, první prezidentka v historii Maďarska, je zároveň
prezidentkou nejmladší. Byla zvolena ve věku 44 let a stala se tak nejmladší prezidentkou v
celé Evropské unii. Dříve zastávala post ministryně pro rodinu a zaměřovala se na silnou
podporu maďarských rodin. Také díky jejímu přístupu se v Maďarsku dramaticky snížil
počet rozvodů i potratů a zvýšil se počet mladých párů, které si přejí mít děti. Stoupl také
počet uzavíraných sňatků.

Podle prezidentky Katalin Novákové jsou „postavení, blahobyt a prosperita rodin a stav jejich
prostředí nejdůležitějším tématem národní strategie“, protože ještě před deseti lety počet obyvatel
Maďarska klesal a podle vládních statistik v některých letech probíhalo dokonce více potratů než
porodů. Vysoká byla i rozvodovost.

„Rodina je základem našeho osobního života, naší soudržnosti, pojítkem, záchytným bodem,
nejpřirozenějším prostředím, které většině z nás poskytuje jistotu a v němž trávíme velkou část
života,“ říká prezidentka Nováková. (zdroj)

„Jako odpovědní činitelé musíme využít vše, co máme k dispozici, abychom vytvořili podmínky pro to,
aby se děti, které si mladé páry přejí, skutečně narodily, protože budoucnost Maďarska je v dětech,“
říká první maďarská prezidentka, která vychovává tři děti – dva syny a dceru.

Katalin Nováková s maželem Istvánem Attilou Veresem, který působí v bankovním sektoru. Mají
spolu tři děti. (sandorpalota.hu)

Obecně se Maďarsko za vlády premiéra Viktora Orbána (Fidesz) více soustředí na ochranu rodinných
hodnot, což se podle volebních výsledků většině Maďarů líbí, protože byla Orbánova strana zvolena
do vedení země již čtyřikrát za sebou.

„Maďarsko se může pochlubit tím, že má a provozuje nejrozsáhlejší a nejinovativnější systém
podpory rodiny a že dosáhlo bezkonkurenčních demografických výsledků,“ říká prezidentka
Nováková a své tvrzení podporuje výsledky rodinné politiky, které reálně zvýšily zájem o uzavírání

https://cz24.news/postaveni-a-prosperita-rodin-jsou-nejdulezitejsim-tematem-narodni-strategie-rika-madarska-prezidentka-novakova/
https://cz24.news/postaveni-a-prosperita-rodin-jsou-nejdulezitejsim-tematem-narodni-strategie-rika-madarska-prezidentka-novakova/
https://cz24.news/postaveni-a-prosperita-rodin-jsou-nejdulezitejsim-tematem-narodni-strategie-rika-madarska-prezidentka-novakova/
https://www.sandorpalota.hu/en/family-friendly-values


sňatků a výchovu dětí.

Počet rozvodů je podle prezidentky v Maďarsku na šestiletém minimu a o 40 % klesl také počet
potratů. „Stále více podniků, obecních samospráv, hotelů a restaurací zavádí prorodinné postupy.
V celém Maďarsku se rekonstruují dětská hřiště a nabízejí se rekreační programy pro rodiny,“ píše
Nováková na svých prezidentských stránkách.

„Rodina je pro mě základ, zdroj, model, který jsem zdědila od svých rodičů.“ –
Katalin Nováková

„Je třeba ještě hodně udělat, ale dosáhli jsme obrovského pokroku v zajištění rovnováhy mezi
rodinou a prací, ve zlepšení situace neúplných rodin a v podpoře velkých rodin,“ říká prezidentka.

Maďarští politici také podporují tradice a tradiční hodnoty. Mnohé kroky jdou v protikladu
k progresivním kulturním proudům, které podporuje Evropská komise.

Maďarská ústava konkrétně uvádí, že matkou má být žena a otcem muž, což jde proti lesbickým
a homosexuálním programům, které chtějí manželství definovat jako „svazek dvou osob“
a rodičovství změnit z otce a matku na „otec a otec“ nebo „matka a matka“ v případě, že si dítě
„osvojí homosexuální páry“.

V Maďarsku také vznikl zákon, který umožňuje rodičům více mluvit do vzdělávání svých dětí, pokud
jde o sexuální výchovu. Rodiče, kteří vedou děti k tradičním hodnotám, se mohou účinně vyjadřovat
proti výuce genderové ideologie, změny pohlaví nebo lesbismu a homosexualitě. Malé děti se tak
mohou s těmito otázkami seznámit dle vůle rodičů až v pozdějším, dospělém věku. Více…

Tyto nové změny však rozzlobily funkcionáře Evropské unie, kteří označují politiku demokraticky
zvolené maďarské vlády jako politiku „nepřátelskou vůči LGBTQ“ ideologii. Představitelé Evropské
unie dokonce Maďarsku za tyto kroky pohrozili sankcemi.

„Nikdy jsme neměli v úmyslu, aby se na nás soustředila mezinárodní pozornost, a aby se z našich
kroků někdo poučoval, ale ani my nechceme, aby někdo poučoval nás,“ říká prezidentka Nováková.

Podle maďarského premiéra Viktora Orbána se Západ (v duchovním smyslu) „přestěhoval do střední
Evropy“. „Západ je zde, a to, co tam zůstalo, je pouze post-západ,“ říká Orbán. Více….

https://www.sandorpalota.hu/en/meeting-katalin
https://www.epochtimes.cz/2021/07/09/madarsky-antipedofilni-zakon-vzbuzuje-kontroverze-v-ramci-eu/
https://www.epochtimes.cz/2022/09/27/viktor-orban-evropa-ztratila-kontrolu-nad-surovinami-musi-vyresit-otazky-imigrace-i-kultury/


Maďarský premiér Viktor Orbán se účastní jednání v Bruselu, 10. dubna 2019. (Balazs Szecsődi /
miniszterelnok.hu)

Mezi oběma polovinami Evropy podle Orbána dnes „probíhá boj“. „Postzápadu jsme učinili nabídku,
která spočívala v toleranci neboli ve vzájemném ponechání se v míru a v tom, aby se každý sám
rozhodl, vedle koho chce žít. Oni to však odmítají a pokračují v boji proti střední Evropě s cílem,
abychom se jim podobali,“ říká Orbán, jehož strana zastává tradiční a hodnoty – víru, rodinu a vlast.

„Velká historická bitva,“ která se podle Orbána právě v Evropě odehrává, je bitva v oblasti
demografie, migrace a genderové ideologie.

Maďarská ministryně spravedlnosti Judit Vargová v minulosti komentovala stav svobody projevu
v Evropě v oblasti médií a digitálních technologií. Uvedla, že se dnes objevila „nová cenzura v rukou
států nadnárodních organizací a samotných médií“.

„Dnešní vládci cenzury se nazývají sociální sítě a názorová bublina. Ty nepříznivě ovlivňují svobodu
občanů vyjadřovat svoje názory v offline i online světě, ale odlišným způsobem. Sociální sítě
paradoxně začínaly jako ztělesnění svobody projevu. Do dnešní doby však tento pojem zcela
převrátily naruby. Platformy sociálních sítí kontrolují, filtrují a mažou příspěvky, které považují za
„nevhodné“ nebo „porušující jejich pravidla“,“ napsala Vargová. Více…

https://www.epochtimes.cz/2021/08/16/doba-digitalni-svobody-komentar-madarske-ministryne-spravedlnosti/


Judit Varga, ministryně spravedlnosti Maďarska. (@VargaJuditMinisterofJustice)

Kdybychom měli obecně dohodnuté morální standardy, podle kterých lze posuzovat, co je škodlivé
a co povolené, mohlo by to podle Vargové „fungovat objektivně“. „Bohužel tomu tak není. Problém je
v tom, že v dnešní době lze těžko najít morální normu, kterou by vykládali stejně na celém světě,
nebo aspoň v rámci EU,“ píše Vargová.

„Naše hodnoty jsou ohroženy a sociální sítě tento jev posilují. Vše, v co věříme, se stává terčem, a je
proto ohroženo: Bůh, vlast, rodina, národ, tradice, hranice, práce, majetek, výtečnost,“ napsala
maďarská ministryně spravedlnosti.

 

AUTOR:  MILAN KAJÍNEK

ZDROJ:  epochtimes.cz


